
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•	 Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

•	 Моисеенков Г.А.
•	 Левант Д.Я.
•	 Андреева Ю.С.
•	 Ермаченкова О.Г.
•	 Францкевич О.В.
•	 Чикайда В.В.

Заказ 3741. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 19.06.2019
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

№ 32 (301)
19 июня 2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.06.2019 № 1548-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Молодежная политика и патриоти-
ческое воспитание граждан, проживающих на 
территории города Смоленска», утвержденную 

постановлением Администрации города 
Смоленска от 27.09.2017 № 2589-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, постановлением Администрации города Смоленска от 
26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их форми-
рования, реализации и проведения оценки эффективности», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежная 
политика и патриотическое воспитание граждан, прожи-
вающих на территории города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 
27.09.2017 № 2589-адм, следующие изменения: в разделе 2 
муниципальной программы абзацы двадцать первый, двад-
цать второй изложить в следующей редакции:

«- доля молодежи, принимающей участие в программ-



2
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

ных мероприятиях в сфере молодежной политики, от общего количества молодежи горо-
да Смоленска. Данный показатель рассчитывается как отношение количества молодежи, 
принимающей участие в программных мероприятиях в сфере молодежной политики, к 
общему количеству молодежи города Смоленска в процентном отношении. Показатель 
позволяет определить долю молодежи, принимающей участие в программных мероприя-
тиях в сфере молодежной политики;

- доля молодежи, вовлеченной в мероприятия по гражданско-патриотическому вос-
питанию, от общего количества молодежи города Смоленска. Данный показатель рассчи-
тывается как отношение количества молодежи, вовлеченной в мероприятия по граждан-
ско-патриотическому воспитанию, к общему количеству молодежи города Смоленска в 
процентном отношении. Показатель позволяет определить долю молодежи, вовлеченной 
в мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию.».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по социальной сфере Т.Я. Максимчук.

Глава города Смоленска	   						                   А.А. Борисов



33
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.06.2019 № 1573-адм

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование со-
временной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017

 № 2860-адм

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государ-
ственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Администрации Смоленской области от 31.08.2017 № 599 «Об утверждении областной го-
сударственной программы «Формирование современной городской среды на территории 
Смоленской области», решением 51-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 26.04.2019 № 815 «О внесении изменений в бюджет города Смоленска на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов», постановлением Администрации города Смоленска 
от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке му-
ниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской сре-
ды в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смолен-
ска от 18.10.2017 № 2860-адм, и приложения № 1, 2 к ней следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы:
1.1.1. Строку «Целевые показатели реализации муниципальной программы» допол-

нить абзацем следующего содержания:
«доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, 

от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городе Смоленске».
1.1.2. Строку «Объем и источники финансирования муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей ре-
дакции:



4
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

Объем и источники фи-
нансирования муници-
пальной программы (по 
годам реализации и в 
разрезе источников фи-
нансирования)

общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 179 713,649 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 178 532,885 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска - 48,911 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 1 131,853 тыс. руб.
Из них по годам реализации:
2018 год - 89618,811 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 89473,500 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска - 10,000 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 135,311 тыс. руб.;
2019 год - 89 947,099 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 89 059,385 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска - 10,000 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 877,714 тыс. руб.;
2020 год - 10,000 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 0;
- средства бюджета города Смоленска - 10,000 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 0;
2021 год - 10,000 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 0;
- средства бюджета города Смоленска - 10,000 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 0;
2022 год - 127,739 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 0;
- средства бюджета города Смоленска - 8,911 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 118,828 тыс. руб.

1.2. Абзацы двадцать третий – тридцать третий раздела 1 муниципальной программы 
заменить абзацами следующего содержания:

«3) обустройство мест массового посещения граждан, а именно:
- благоустройство и освещение скверов и бульваров;
- благоустройство кладбищ, пустырей, мест для купания (пляжей), муниципальных 

рынков, территорий вокруг памятников;
- ремонт памятников;
- реконструкция многофункциональных общественных спортивных объектов (ста-

дионов или детских спортивно-игровых площадок), пешеходных зон (тротуаров) с об-
устройством зон отдыха (установкой скамеек) на конкретных улицах;

- обустройство родников;
- обустройство фонтанов;
- благоустройство (обустройство) иных территорий и объектов.».
1.3. В разделе 2 муниципальной программы:
1.3.1. Абзацы девятый – двадцать первый заменить абзацами следующего содержания:
«Целевые показатели реализации муниципальной программы:
- количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (значе-



55
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

ние целевого показателя определено на основании ведомственно-аналитических данных);
- площадь благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (значение 

целевого показателя определено на основании ведомственно-аналитических данных);
- доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего ко-

личества дворовых территорий многоквартирных домов (рассчитывается как отношение 
количества дворовых территорий многоквартирных домов, соответствующих действую-
щим на территории города Смоленска правилам благоустройства, к общему количеству 
дворовых территорий многоквартирных домов в городе Смоленске);

- количество благоустроенных мест массового посещения граждан (значение целево-
го показателя определено на основании ведомственно-аналитических данных);

- площадь благоустроенных мест массового посещения граждан (значение целевого 
показателя определено на основании ведомственно-аналитических данных);

- доля благоустроенных мест массового посещения граждан от общего количества 
мест массового посещения граждан (рассчитывается как отношение количества мест мас-
сового посещения граждан, соответствующих действующим на территории города Смо-
ленска правилам благоустройства, к общему количеству мест массового посещения граж-
дан в городе Смоленске);

- площадь благоустроенных мест массового посещения граждан, приходящаяся на од-
ного жителя города Смоленска (рассчитывается как отношение площади мест массового 
посещения граждан, соответствующих действующим на территории города Смоленска 
правилам благоустройства, к численности населения города Смоленска);

- доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми тер-
риториями, от общей численности населения города Смоленска (рассчитывается как от-
ношение количества граждан, проживающих в многоквартирных домах, дворовые терри-
тории которых соответствуют действующим на территории города Смоленска правилам 
благоустройства, к численности населения города Смоленска);

- доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального переч-
ня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

- доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного пе-
речня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов (показа-
тели трудового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству 
дворовых территорий многоквартирных домов рассчитываются на основании фактиче-
ского участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству);

- объем финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

- доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов от об-
щей суммы финансирования работ по благоустройству дворовых территорий многоквар-
тирных домов (показатели объема и доли финансового участия заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов рассчитываются на основании фактического финансового уча-
стия заинтересованных лиц);

- доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, 



6
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городе Смоленске 
(рассчитывается как отношение количества граждан, принявших участие в голосовании 
по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству, к общему количе-
ству граждан старше 14 лет, проживающих в городе Смоленске).».

1.3.2. После абзаца тридцать седьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«- ежегодное участие граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в городе Смоленска, 

в решении вопросов развития городской среды.».
1.4. Абзацы семнадцатый – двадцать девятый раздела 3 муниципальной программы 

заменить абзацами следующего содержания:
«В качестве проектов обустройства мест массового посещения граждан могут высту-

пать следующие виды проектов благоустройства (обустройства) территорий и объектов:
- благоустройство и освещение скверов и бульваров;
- благоустройство кладбищ, пустырей, мест для купания (пляжей), муниципальных 

рынков, территорий вокруг памятников;
- ремонт памятников;
- реконструкция многофункциональных общественных спортивных объектов (ста-

дионов или детских спортивно-игровых площадок), пешеходных зон (тротуаров) с об-
устройством зон отдыха (установкой скамеек) на конкретных улицах;

- обустройство родников;
- обустройство фонтанов;
- благоустройство (обустройство) иных территорий и объектов.».
1.5. В разделе 4 муниципальной программы:
1.5.1. Абзацы первый – четвертый изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 179 713,649 

тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 178 532,885 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска - 48,911 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 1 131,853 тыс. руб.».
1.5.2. Абзацы десятый – тринадцатый изложить в следующей редакции:
«2019 год - 89 947,099 тыс. руб., в том числе:
- средства областного бюджета - 89 059,385 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска - 10,000 тыс. руб.;
- внебюджетные источники - 877,714 тыс. руб.;».
1.6. После абзаца шестого раздела 5 муниципальной программы дополнить абзацем 

следующего содержания:
«- Приказ Минстроя России от 18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»;».

1.7. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции 
(приложение № 1).

1.8. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции 
(приложение № 2).



77
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска                                                                                                   А.А. Борисов



8
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 1

  
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

от
 1

4.
06

.2
01

9 
 №

 1
57

3-
ад

м 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 1
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  к

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

 
 

Ц
ел

ев
ы

е 
по

ка
за

те
ли

  
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

  
«Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

со
вр

ем
ен

но
й 

го
ро

дс
ко

й 
ср

ед
ы

 в
 го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
» 

 
 

№
 

п/
п 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

ка
за

те
ля

 
Ед

ин
иц

а 
из

ме
ре

ни
я 

Ба
зо

во
е 

зн
а-

че
ни

е 
по

ка
за

-
те

ле
й 

 

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
ей

 (н
а 

оч
ер

ед
но

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

) 

20
17

 го
д 

20
18

 го
д 

20
19

 го
д 

20
20

 го
д 

20
21

 го
д 

20
22

 го
д 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 

Ц
ел

ь 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
: с

ис
те

мн
ое

 у
лу

чш
ен

ие
 го

ро
дс

ки
х 

ус
ло

ви
й 

пр
ож

ив
ан

ия
 н

ас
ел

ен
ия

 в
 го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
 

1.
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

ны
х 

дв
ор

ов
ых

 т
ер

ри
-

то
ри

й 
мн

ог
ок

ва
рт

ир
ны

х 
до

мо
в 

ед
. 

24
0 

25
6 

27
7 

28
7 

29
7 

30
7 

2.
 

П
ло

щ
ад

ь 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

х 
дв

ор
ов

ых
 т

ер
ри

то
-

ри
й 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
х 

до
мо

в 
кв

. м
 

66
62

95
,0

0 
75

21
13

,4
0 

82
41

89
,6

 
85

85
11

,6
 

89
28

33
,6

 
92

71
55

,6
 

3.
 

Д
ол

я 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

х 
дв

ор
ов

ы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
х 

до
мо

в 
от

 о
бщ

ег
о 

ко
ли

че
ст

ва
 

дв
ор

ов
ы

х 
те

рр
ит

ор
ий

 м
но

го
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

мо
в 

%
 

16
,4

 
13

,3
 

14
,4

 
19

,6
 

20
,2

 
20

,9
 

  
 



99
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 

4.
 

К
ол

ич
ес

тв
о 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

ны
х 

ме
ст

 
ма

сс
ов

ог
о 

по
се

щ
ен

ия
 гр

аж
да

н 
ед

. 
18

 
21

 
25

 
26

 
27

 
28

 

5.
 

П
ло

щ
ад

ь 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

х 
ме

ст
 м

ас
со

во
го

 п
о-

се
щ

ен
ия

 гр
аж

да
н 

кв
. м

 
34

30
00

,0
 

37
02

68
,2

 
40

02
01

,9
 

43
56

07
,2

 
45

29
02

,2
 

47
01

97
,2

 

6.
 

Д
ол

я 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

х 
ме

ст
 м

ас
со

во
го

 п
ос

ещ
е-

ни
я 

гр
аж

да
н 

от
 о

бщ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 м
ес

т 
ма

сс
о-

во
го

 п
ос

ещ
ен

ия
 гр

аж
да

н 

%
 

25
,4

  
29

,6
 

35
,2

 
36

,6
 

38
,0

 
39

,5
 

7.
 

П
ло

щ
ад

ь 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

х 
ме

ст
 м

ас
со

во
го

 п
о-

се
щ

ен
ия

 г
ра

ж
да

н,
 п

ри
хо

дя
щ

ая
ся

 н
а 

од
но

го
 ж

и-
те

ля
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

кв
. м

 
1,

04
 

1,
13

 
1,

21
 

1,
32

 
1,

37
 

1,
42

 

8.
 

Д
ол

я 
на

се
ле

ни
я,

 п
ро

ж
ив

аю
щ

ег
о 

в 
ж

ил
ом

 ф
он

де
 

с 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
ны

ми
 д

во
ро

вы
ми

 т
ер

ри
то

ри
ям

и,
 

от
 о

бщ
ей

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 н
ас

ел
ен

ия
 г

ор
од

а 
С

мо
-

ле
нс

ка
 

%
 

13
,9

 
15

,6
 

17
,5

 
18

,1
 

18
,8

 
19

,4
 

9.
 

Д
ол

я 
тр

уд
ов

ог
о 

уч
ас

ти
я 

за
ин

те
ре

со
ва

нн
ы

х 
ли

ц 
в 

вы
по

лн
ен

ии
 м

ин
им

ал
ьн

ог
о 

пе
ре

чн
я 

ра
бо

т 
по

 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

у 
дв

ор
ов

ы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 м

но
го

-
кв

ар
ти

рн
ых

 д
ом

ов
 

че
л.

/ч
ас

 
30

0 
30

5 
31

0 
31

5 
32

0 
32

5 

10
. 

Д
ол

я 
тр

уд
ов

ог
о 

уч
ас

ти
я 

за
ин

те
ре

со
ва

нн
ы

х 
ли

ц 
в 

вы
по

лн
ен

ии
 д

оп
ол

ни
те

ль
но

го
 п

ер
еч

ня
 р

аб
от

 
по

 б
ла

го
ус

тр
ой

ст
ву

 д
во

ро
вы

х 
те

рр
ит

ор
ий

 м
но

-
го

кв
ар

ти
рн

ых
 д

ом
ов

 

че
л.

/ч
ас

 
21

0 
21

5 
22

0 
22

5 
23

0 
23

5 

11
. 

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

со
во

го
 у

ча
ст

ия
 з

аи
нт

ер
ес

ов
ан

ны
х 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 д
оп

ол
ни

те
ль

но
го

 п
ер

еч
ня

 
ра

бо
т 

по
 б

ла
го

ус
тр

ой
ст

ву
 д

во
ро

вы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
х 

до
мо

в 

ру
б.

 
19

3 
96

5 
13

5 
31

1 
87

7 
71

4 
0 

0 
11

8 
82

8 



10
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 

12
. 

Д
ол

я 
фи

на
нс

ов
ог

о 
уч

ас
ти

я 
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ых
 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 д
оп

ол
ни

те
ль

но
го

 п
ер

еч
ня

 
ра

бо
т 

по
 б

ла
го

ус
тр

ой
ст

ву
 д

во
ро

вы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
х 

до
мо

в 
от

 о
бщ

ей
 с

ум
мы

 ф
и-

на
нс

ир
ов

ан
ия

 р
аб

от
 п

о 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

у 
дв

ор
о-

вы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 м

но
го

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
мо

в 

%
 

0,
2 

0,
4 

2,
5 

0 
0 

0,
2 

13
. 

Д
ол

я 
гр

аж
да

н,
 п

ри
ня

вш
их

 у
ча

ст
ие

 в
 р

еш
ен

ии
 

во
пр

ос
ов

 р
аз

ви
ти

я 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
, о

т 
об

щ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 г
ра

ж
да

н 
в 

во
зр

ас
те

 о
т 

14
 л

ет
, п

ро
-

ж
ив

аю
щ

их
 в

 го
ро

де
 С

мо
ле

нс
ке

 

%
 

0 
17

,3
 

5,
7 

- 
- 

- 

 



1111
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 

от
 1

4.
06

.2
01

9 
№

 1
57

3-
ад

м 
 П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 2
  

к 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е 
 

П
ла

н 
ре

ал
из

ац
ии

  
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 «

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
со

вр
ем

ен
но

й 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
 в

 го
ро

де
 С

мо
ле

нс
ке

» 
 

 
№

 п
/п

 
Н

аи
ме

но
ва

ни
е 

 
И

сп
ол

-
ни

те
ль

 
ме

ро
-

пр
ия

-
ти

я 

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
н-

си
ро

ва
-

ни
я 

 
(р

ас
ш

иф
-

ро
ва

ть
) 

О
бъ

ем
 с

ре
дс

тв
 н

а 
ре

ал
из

ац
ию

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 н
а 

оч
ер

ед
но

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 (т
ы

с.
 р

уб
ле

й)
 

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

ел
я 

ре
ал

из
ац

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
пр

ог
ра

мм
ы

 н
а 

оч
ер

ед
но

й 
фи

на
нс

ов
ы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

 

вс
ег

о 
20

18
 го

д 
20

19
 го

д 
20

20
 го

д 
20

21
 го

д 
20

22
 го

д 
20

18
 го

д 
20

19
 го

д 
20

20
 го

д 
20

21
 го

д 
20

22
 го

д 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

Ц
ел

ь 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
: с

ис
те

мн
ое

 у
лу

чш
ен

ие
 г

ор
од

ск
их

 у
сл

ов
ий

 п
ро

ж
ив

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 в

 г
ор

од
е 

С
мо

ле
нс

ке
 

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
: п

ов
ы

ш
ен

ие
 к

ач
ес

тв
а 

и 
ко

мф
ор

та
 го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 

1.
 

 К
ол

ич
ес

тв
о 

бл
аг

оу
ст

ро
ен

-
ны

х 
дв

ор
ов

ы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

-
ны

х 
до

мо
в 

(е
д.

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

25
6 

27
7 

28
7 

29
7 

30
7 

2.
 

 П
ло

щ
ад

ь 
бл

а-
го

ус
тр

ое
нн

ы
х 

дв
ор

ов
ы

х 
те

р-
ри

то
ри

й 
мн

о-
го

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
мо

в 
(к

в.
 м

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

75
21

13
,4

0 
82

41
89

,6
 

85
85

11
,6

 
89

28
33

,6
 

92
71

55
,6

 

  
 



12
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

  

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
3.

 
 Д

ол
я 

бл
аг

о-
ус

тр
ое

нн
ы

х 
дв

о-
ро

вы
х 

те
рр

ит
о-

ри
й 

мн
ог

ок
ва

р-
ти

рн
ы

х 
до

мо
в 

от
 

об
щ

ег
о 

ко
ли

че
-

ст
ва

 
дв

ор
ов

ы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 м

но
-

го
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

мо
в 

(%
) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

13
,3

 
14

,4
 

19
,6

 
20

,2
 

20
,9

 

4.
 

 Д
ол

я 
на

се
ле

ни
я,

 
пр

ож
ив

аю
щ

ег
о 

в 
ж

ил
ом

 
фо

нд
е 

с 
бл

аг
оу

ст
ро

ен
-

ны
ми

 д
во

ро
вы

ми
 

те
рр

ит
ор

ия
ми

, о
т 

об
щ

ей
 ч

ис
ле

нн
о-

ст
и 

на
се

ле
ни

я 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а 
(%

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

15
,6

 
17

,5
 

18
,1

 
18

,8
 

19
,4

 

5.
 

 К
ол

ич
ес

тв
о 

бл
а-

го
ус

тр
ое

нн
ы

х 
ме

ст
 

ма
сс

ов
ог

о 
по

се
щ

ен
ия

 
гр

аж
да

н 
(е

д.
) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

21
 

25
 

26
 

27
 

28
 

6.
 

 П
ло

щ
ад

ь 
бл

аг
о-

ус
тр

ое
нн

ы
х 

ме
ст

 
ма

сс
ов

ог
о 

по
се

-
щ

ен
ия

 
гр

аж
да

н 
(к

в.
 м

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

37
02

68
,2

 
40

02
01

,9
 

43
56

07
,2

 
45

29
02

,2
 

47
01

97
,2

 

7.
 

 Д
ол

я 
бл

аг
о-

ус
тр

ое
нн

ы
х 

ме
ст

 
ма

сс
ов

ог
о 

по
се

-
щ

ен
ия

 
гр

аж
да

н 
от

 о
бщ

ег
о 

ко
ли

-
че

ст
ва

 м
ес

т 
ма

с-
со

во
го

 
по

се
щ

е-
ни

я 
гр

аж
да

н 
(%

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

29
,6

 
35

,2
 

36
,6

 
38

,0
 

39
,5

 



1313
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

  

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
8.

 
 П

ло
щ

ад
ь 

бл
аг

о-
ус

тр
ое

нн
ы

х 
ме

ст
 

ма
сс

ов
ог

о 
по

се
-

щ
ен

ия
 

гр
аж

да
н,

 
пр

их
од

ящ
ая

ся
 н

а 
од

но
го

 
ж

ит
ел

я 
го

ро
да

 
С

мо
ле

н-
ск

а 
(к

в.
 м

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

1,
13

 
1,

21
 

1,
32

 
1,

37
 

1,
42

 

9.
 

 Д
ол

я 
тр

уд
ов

ог
о 

уч
ас

ти
я 

за
ин

те
-

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 
ми

ни
ма

ль
но

го
 

пе
ре

чн
я 

ра
бо

т 
по

 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

у 
дв

ор
ов

ы
х 

те
рр

и-
то

ри
й 

мн
ог

о-
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

-
мо

в 
(ч

ел
./ч

ас
) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

30
5 

31
0 

31
5 

32
0 

32
5 

10
. 

 Д
ол

я 
тр

уд
ов

ог
о 

уч
ас

ти
я 

за
ин

те
-

ре
со

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
пе

ре
чн

я 
ра

бо
т 

по
 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
у 

дв
ор

ов
ы

х 
те

рр
и-

то
ри

й 
мн

ог
о-

кв
ар

ти
рн

ы
х 

до
-

мо
в 

(ч
ел

./ч
ас

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

21
5 

22
0 

22
5 

23
0 

23
5 

11
. 

 О
бъ

ем
 

фи
на

нс
о-

во
го

 
уч

ас
ти

я 
за

ин
те

ре
со

ва
н-

ны
х 

ли
ц 

в 
вы

-
по

лн
ен

ии
 д

оп
ол

-
ни

те
ль

но
го

 
пе

-
ре

чн
я 

ра
бо

т 
по

 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

у 
дв

ор
ов

ы
х 

те
рр

и-
то

ри
й 

мн
ог

о-
кв

ар
ти

рн
ы

х 
до

-
мо

в 
(р

уб
.) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

13
5 

31
1 

87
7 

71
4 

0 
0 

11
8 

82
8 

12
. 

 Д
ол

я 
фи

на
нс

ов
о-

го
 у

ча
ст

ия
 з

аи
н-

те
ре

со
ва

нн
ы

х 
ли

ц 
в 

вы
по

лн
е-

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

0,
4 

2,
5 

0 
0 

0,
2 



14
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

  

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
ни

и 
до

по
лн

и-
те

ль
но

го
 п

ер
еч

ня
 

ра
бо

т 
по

 
бл

аг
о-

ус
тр

ой
ст

ву
 

дв
о-

ро
вы

х 
те

рр
ит

о-
ри

й 
мн

ог
ок

ва
р-

ти
рн

ы
х 

до
мо

в 
от

 
об

щ
ей

 
су

мм
ы

 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 
ра

бо
т 

по
 

бл
аг

о-
ус

тр
ой

ст
ву

 
дв

о-
ро

вы
х 

те
рр

ит
о-

ри
й 

мн
ог

ок
ва

р-
ти

рн
ы

х 
до

мо
в 

(%
) 

13
. 

 Д
ол

я 
гр

аж
да

н,
 

пр
ин

яв
ш

их
 

уч
а-

ст
ие

 
в 

ре
ш

ен
ии

 
во

пр
ос

ов
 

ра
зв

и-
ти

я 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
 о

т 
об

щ
ег

о 
ко

ли
че

ст
ва

 
гр

аж
да

н 
в 

во
з-

ра
ст

е 
от

 1
4 

ле
т,

 
пр

ож
ив

аю
щ

их
 

в 
го

ро
де

 
С

мо
ле

н-
ск

е 
(%

) 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

х 
х 

17
,3

 
5,

7 
- 

- 
- 

14
. 

 П
од

де
рж

ка
 

му
-

ни
ци

па
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 
фо

р-
ми

ро
ва

ни
я 

со
-

вр
ем

ен
но

й 
го

-
ро

дс
ко

й 
ср

ед
ы

, в
 

то
м 

чи
сл

е:
 

 
  

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет
 

 
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка
 

 
вн

е-
бю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
ч-

ни
ки

 

89
76

6,
55

0 
 

89
47

3,
50

0 
   

38
,9

11
 

    
25

4,
13

9 

89
61

8,
81

1 
 

89
47

3,
50

0 
   

10
,0

00
 

    
13

5,
31

1 

0  0    0     0 

10
,0

00
 

 0    
10

,0
00

 
    0 

10
,0

00
 

 0    
10

,0
00

 
    0 

12
7,

73
9 

 0    
8,

91
1     

11
8,

82
8 

х 
х 

х 
х 

х 

14
.1

. 
У

лу
чш

ен
ие

 
со

-
ст

оя
ни

я 
дв

ор
о-

вы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 

У
Ж

К
Х

 
А

дм
и-

ни
ст

ра
-

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет
 

89
47

3,
50

0 
  

89
47

3,
50

0 
  

0   

0   

0   

0   

х 
х 

х 
х 

х 



1515
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

  

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
мн

ог
ок

ва
рт

ир
-

ны
х 

до
мо

в,
 

ул
уч

ш
ен

ие
 

со
-

ст
оя

ни
я 

ме
ст

 
ма

сс
ов

ог
о 

по
се

-
щ

ен
ия

 г
ра

ж
да

н 
 

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

-
ле

нс
ка

 

 
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка
 

 
вн

е-
бю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
ч-

ни
ки

 

 
38

,9
11

 
    

25
4,

13
9 

 
10

,0
00

 
    

13
5,

31
1 

 0     0 

 
10

,0
00

 
    0 

 
10

,0
00

 
    0 

 
8,

91
1     

11
8,

82
8 

15
. 

Ре
ал

из
ац

ия
 

пр
о-

гр
ам

м 
фо

рм
ир

о-
ва

ни
я 

со
вр

ем
ен

-
но

й 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
, 

в 
то

м 
чи

сл
е:

 

 
  

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет
 

 
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка
 

 
вн

е-
бю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
ч-

ни
ки

 

89
94

7,
09

9 
 

89
05

9,
38

5 
  

 
10

,0
00

 
    

87
7,

71
4 

0  0    0     0 

89
94

7,
09

9 
 

89
05

9,
38

5 
  

 
10

,0
00

 
    

87
7,

71
4 

0  0    0     0 

0  0    0     0 

0  0    0     0 

х 
х 

х 
х 

х 

15
.1

. 
У

лу
чш

ен
ие

 
со

-
ст

оя
ни

я 
дв

ор
о-

вы
х 

те
рр

ит
ор

ий
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

-
ны

х 
до

мо
в,

 
ул

уч
ш

ен
ие

 
со

-
ст

оя
ни

я 
ме

ст
 

ма
сс

ов
ог

о 
по

се
-

щ
ен

ия
 г

ра
ж

да
н 

 

У
Ж

К
Х

 
А

дм
и-

ни
ст

ра
-

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

-
ле

нс
ка

 

  
об

ла
ст

-
но

й 
бю

дж
ет

 
 

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 

С
мо

-
ле

нс
ка

 
 

вн
е-

бю
д-

ж
ет

ны
е 

ис
то

ч-
ни

ки
 

89
94

7,
09

9 
 

89
05

9,
38

5 
  

 
10

,0
00

 
    

87
7,

71
4 

0  0    0     0 

89
94

7,
09

9 
 

89
05

9,
38

5 
  

 
10

,0
00

 
    

87
7,

71
4 

0  0    0     0 

0  0    0     0 

0  0    0     0 

х 
х 

х 
х 

х 

16
. 

У
ве

ли
че

ни
е 

чи
с-

ла
 

за
ин

те
ре

со
-

ва
нн

ы
х 

ли
ц 

в 

 
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

х 
х 

х 
х 

х 



16
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

  

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
ре

ал
из

ац
ии

 
ме

-
ро

пр
ия

ти
й 

по
 

бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
у 

те
рр

ит
ор

ии
 

го
-

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

в 
то

м 
чи

сл
е:

 
16

.1
. 

П
ро

ве
де

ни
е 

со
-

бр
ан

ий
 д

ля
 з

аи
н-

те
ре

со
ва

нн
ы

х 
ли

ц,
 р

аз
ме

щ
ен

ие
 

ин
фо

рм
ац

ии
 

о 
ме

ро
пр

ия
ти

ях
, 

вх
од

ящ
их

 
в 

со
-

ст
ав

 
му

ни
ци

-
па

ль
но

й 
пр

о-
гр

ам
мы

, 
в 

ср
ед

-
ст

ва
х 

ма
сс

ов
ой

 
ин

фо
рм

ац
ии

, 
на

 
оф

иц
иа

ль
но

м 
са

йт
е 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
 

У
Ж

К
Х

 
А

дм
и-

ни
ст

ра
-

ци
и 

го
ро

да
 

С
мо

-
ле

нс
ка

 

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
х 

х 
х 

х 
х 

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
-

ро
пр

ия
ти

ю
 м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 

 
  

об
ла

ст
-

но
й 

бю
дж

ет
 

 
бю

дж
ет

 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка
 

 
вн

е-
бю

д-
ж

ет
ны

е 
ис

то
ч-

ни
ки

 

17
97

13
,6

49
 

 
17

85
32

,8
85

 
   

48
,9

11
 

     
11

31
,8

53
 

89
61

8,
81

1 
 

89
47

3,
50

0 
   

10
,0

00
 

     
13

5,
31

1 

89
94

7,
09

9 
 

89
05

9,
38

5 
  

 
10

,0
00

 
     

87
7,

71
4 

10
,0

00
 

 0    
10

,0
00

 
     0 

10
,0

00
 

 0    
10

,0
00

 
     0 

12
7,

73
9 

 0    
8,

91
1      

11
8,

82
8 

х 
х 

х 
х 

х 

В
се

го
 п

о 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е 
 

 
17

97
13

,6
49

 
 

89
61

8,
81

1 
89

94
7,

09
9 

10
,0

00
 

10
,0

00
 

12
7,

73
9 

х 
х 

х 
х 

х 

 



1717
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.06.2019  № 1582-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города Смолен-
ска от 29.01.2019 № 197-адм «Об освобождении самовольно занятых зе-
мельных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных 

на них движимых объектов»

  В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно за-
нятых земельных участков, демонтажа  неправомерно размещенных некапитальных стро-
ений, сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смолен-
ска», на основании протокола заседания  комиссии по освобождению самовольно занятых 
земельных участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений  и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 
16.01.2019 № 40,  руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:
 
1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 29.01.2019 № 197-адм 

«Об освобождении самовольно занятых земельных участков, о демонтаже и переносе не-
правомерно размещенных на них движимых объектов» следующие изменения:

1.1. Абзацы второй - пятый пункта 1 исключить.
1.2. В абзаце третьем пункта 2 слова «в I квартале 2019 года» заменить словами «в III 

квартале 2019 года».
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-

бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3.	 Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 

города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по градостроительству К.П. Кассирова.

Глава города Смоленска                                      			                           А.А. Борисов



18
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.06.2019 №  1594-адм  

О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Маршала 

Еременко – улицы Валентины Гризодубовой – по границе 
территориальной зоны Р2 – ГСК «Сокол» 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Вахрушевой Натальи Владимировны от 24.04.2019, руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Вахрушевой Наталье Владимировне за счет собственных средств подго-
товку проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в грани-
цах улицы Маршала Еременко – улицы Валентины Гризодубовой – по границе территори-
альной зоны Р2 – ГСК «Сокол» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, под-
готовленного управлением архитектуры и градостроительства Администрации города 
Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

Глава города Смоленска					                                                 А.А. Борисов



1919
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19.06.2019 № 1606-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в про-
ект планировки и межевания территории квартала в границах проспекта 

Строителей – улицы Рыленкова – улицы  25 Сентября – улицы Попова

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Солодова Ильи Сергеевича от 15.05.2019, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Солодову Илье Сергеевичу за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект планировки и межевания территории квартала в 
границах проспекта Строителей – улицы Рыленкова – улицы 25 Сентября – улицы По-
пова, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 16.08.2013                       
№ 1412-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных террито-
рий  в городе Смоленске в границах проспекта Строителей – улицы Попова – улицы Пе-
тра Алексеева – улицы Рыленкова; в границах проспекта Строителей – улицы Рыленкова 
– улицы 25 Сентября – улицы Попова; в границах 1-го Краснинского переулка – улицы 
Николаева – улицы Черняховского – улицы Кирова; в границах улицы Рыленкова – улицы    
25 Сентября – улицы Маршала Соколовского – проспекта Строителей» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, под-
готовленного управлением архитектуры и градостроительства Администрации города 
Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска.

Глава города Смоленска					                                                 А.А. Борисов



20
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.06.2019 №  54  

О назначении публичных слушаний по проекту планировки и проекту 
межевания территории для размещения линейного объекта «Строитель-
ство автомобильной дороги от улицы 2-й Верхний Волок до границы го-
рода Смоленска в районе деревни «Новосельцы» в Смоленском районе»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений  и  опросов  граждан  в  городе  Смолен-
ске,  утвержденным  решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту планировки и проекту ме-
жевания территории для размещения линейного объекта «Строительство автомобильной 
дороги от улицы 2-й Верхний Волок до границы города Смоленска в районе деревни «Но-
восельцы» в Смоленском районе» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смо-
ленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных 
слушаний не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежаще-
го рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смолен-
ские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
в пределах территории, ограниченной территориальной зоной Ж3 (зона застройки инди-
видуальными (одноквартирными) жилыми домами коттеджного типа и жилыми домами 
блокированного типа, с включением объектов социально-культурного и коммунально-
бытового назначения, связанных с проживанием граждан, а также объектов инженерной 
инфраструктуры) по улице Шевченко, территориальной зоной Т1 (зона размещения ав-
тотранспортных предприятий, с включением объектов инженерной инфраструктуры) по 
улице 2-й Верхний Волок, смежной с границами города Смоленска в районе деревни «Но-
восельцы» в Смоленском районе,  правообладатели находящихся в границах этой терри-



2121
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

тории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строи-
тельства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 16 июля 2019 года в 15 часов 
00 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Фе-
дерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению 
публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опу-
бликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти 
дней со дня его принятия. 

8. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-
страции города Смоленска в течение пяти дней со дня его принятия.

										                      А.А. Борисов



22
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.

Содержание

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 13.06.2019 № 1548-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Моло-
дежная политика и патриотическое воспитание граждан, проживающих на территории 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
27.09.2017№ 2589-адм»........................................................................................................................... 1

от 14.06.2019 № 1573-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Форми-
рование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную постановле-
нием Администрации города Смоленска от 18.10.2017  № 2860-адм»....................................... 3

от 17.06.2019  № 1582-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 29.01.2019 № 197-адм «Об освобождении самовольно занятых земель-
ных участков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 
объектов»................................................................................................................................................ 17

от 18.06.2019 № 1594-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Маршала Еременко – улицы 
Валентины Гризодубовой – по границе территориальной зоны Р2 – ГСК «Сокол» ....................18

от 19.06.2019 № 1606-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения измене-
ний в проект планировки и межевания территории квартала в границах проспекта Стро-
ителей – улицы Рыленкова – улицы  25 Сентября – улицы Попова»....................................... 19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 19.06.2019 №  54  «О назначении публичных слушаний по проекту планировки и про-
екту межевания территории для размещения линейного объекта «Строительство авто-
мобильной дороги от улицы 2-й Верхний Волок до границы города Смоленска в районе 
деревни «Новосельцы» в Смоленском районе»............................................................................. 20

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................... 23



2323
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ
2019 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
	 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
	 Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
	 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
	 ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
	 ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
	 пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
	 ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
	 ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
	 ул. Герцена, д. 2, (здание СГУ), офис 316, 214000; тел. 38-04-29



24
№ 32 (301)
19 ИЮНЯ

2019 г.
12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..


